
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  496          DEL  01/06/2016 

OGGETTO:  ACQUISTO DI KIT SUTURA STERILI MONOUSO PER I PUNTI DI 
GUARDIA MEDICA TURISTICA AZIENDALE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 01/06/2016 Al 16/06/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



 Su  proposta  del  Servizio  Provveditorato  e  Amministrazione  Patrimoniale 

attuativa di istanza del Distretto di Olbia

PREMESSO  QUANTO SEGUE:  

 Con nota NP/2016/2541  (Allegato 1) il Direttore del Distretto di Olbia, Dr.ssa Liliana 

Pascucci, ha richiesto il servizio di ritiro e consegna dei ferri chirurgici utilizzati nei punti 

di Guardia Medica Turistica di prossima attivazione in vista della stagione estiva 2016;

 Il Servizio Provveditorato ha proceduto a valutare soluzioni alternative per garantire la 

disponibilità  di  ferri  chirurgici  sterili  alle  Guardie  Turistiche  (nota  NP/2016/2905, 

Allegato 2);  a seguito di  colloqui  intercorsi  con la Dr.ssa Pascucci,  si  è stabilito di 

procedere all’acquisto di Kit sterili monouso per sutura, come già avvenuto in passato ( 

Deliberazioni  n°  1644  del  11/07/2011  e  n°  1710  del  02/07/2012),  posto  che  tale 

soluzione appare la più adeguata in termini di praticità ed efficacia operativa;

DATO ATTO CHE:

 in seguito a verifica delle offerte presenti sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Am-

ministrazioni Me.pa, sono risultati disponibili Kit sterili monouso per sutura; da un’anali-

si condotta secondo il criterio prezzo/qualità, l’offerta più vantaggiosa è risultata essere 

della Ditta Svas Biosana Spa, la quale offre kit sterili monouso per sutura al prezzo di € 

5,00 cadauno netto Iva; 

 in seguito a valutazione della scheda tecnica del prodotto, la Dr.ssa Pascucci ha comu-

nicato per le vie brevi che il kit proposto sulla vetrina Mepa sarebbe stato del tutto ido-

neo alle esigenze delle Guardie Turistiche se fosse stato possibile integrarlo con l’ag-

giunta delle forbici; si è proceduto quindi a negoziare con la Ditta Svas Biosana al fine 

di ottenere la fornitura di un Kit più specifico; l’Impresa, con nota acquisita agli atti con 

prot. PG/2016/21449, ha proposto la fornitura del Kit sterile monouso, completo di for-

bici in acciaio, al prezzo di € 5,60 netto Iva cadauno (Allegato 3); 

 la  Dr.ssa  Liliana  Pascucci,  con  nota  NP/2016/3019  (Allegato  4),  ha  dichiarato  che  il 

prodotto  offerto  è  conforme  a  quanto  richiesto,  e  ha  stimato  il  fabbisogno  di  kit 

occorrenti  in  1000  confezioni,  posto  che  eventuali  rimanenze  potranno  essere 

riutilizzate,  in quanto il  fornitore garantisce la condizione di  sterilità degli  stessi  per 

almeno 5 anni, se adeguatamente conservati;



 la spesa per l’acquisto di che trattasi è inferiore ad € 40.000,00 netto Iva, pertanto è 

possibile procedere all’acquisto mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 com-

ma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50;

VISTI:

 il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i.;

 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

 la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e s.m.i;

 L’atto aziendale 

                         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
                                      
                                        DELIBERA

 Di autorizzare l’acquisto, dalla Ditta Svas Biosana Spa, di n° 1000 Kit sterili monouso 

per  sutura  (codice  MePa  2SVAS1AP0407),  come  da  scheda  tecnica  allegata  al 

presente provvedimento, al prezzo di € 5,60 netto Iva cadauno, ai sensi dell’ art. 36 

comma 2  lettera  a)  del  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n°  50  mediante  ODA sul  Mercato 

Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni;

 di dare atto che l’importo complessivo della fornitura è pari ad € 6.832,00 compresa 

Iva, e la spesa graverà secondo la tabella di seguito riportata:

ANNO UFF 
AUTORIZZ.

MACRO NUMERO 
CONTO

DESCRIZIONE CONTO IMPORTO (Iva 
incl.) 

2016 UA2_ACQ     1 A501010603 Acquisti di altri dispositivi 
medici 

€     6.832,00   

 di dare atto che il Distretto di Olbia sarà responsabile per la verifica e tracciabilità dei 

consumi dei kit sterili, mediante predisposizione di apposita procedura, che garantisca 

la registrazione dell’utilizzo degli stessi con scarico a paziente; 

 di  provvedere  alla  liquidazione  delle  fatture,  previo  riscontro  della  regolarità  della 

fornitura  da  parte  del  Distretto  di  Olbia,  con  le  modalità  indicate  nella  nota  della 

Direzione Amministrativa Aziendale avente protocollo NP/2015/3121 del 26/03/2015;

 di comunicare il presente atto al Distretto di Olbia, al Servizio Contabilità e Bilancio ed 

all’Area Controllo e Committenza;



 di comunicare il presente atto all’Assessorato regionale all’Igiene, Sanità e Assistenza 

sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della Legge regionale 28 luglio 2006, n. 10.

Il Commissario Straordinario 
Dott. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
C. Pili
Codice Servizio  162/2016



 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

www.aslolbia.it 

P.IVA 01687160901   
Sede Legale e Direzione Generale 

Via Bazzoni Sircana 2  07026 Olbia 

Tel. 0789/552300.301.326.343 

Fax 0789.67645 

e-mail acquisti-gare@aslolbia.it 

 

Servizio Provveditorato e Amministrazione 

Patrimoniale  

Via Bazzoni Sircana 2  07026 Olbia 

Tel 0789.552353 

Fax  0789/67645 

e-mail bdejana@aslolbia.it 

Servizio Provveditorato  

e Amministrazione Patrimoniale 

Dipartimento Amministrativo 

 

 

Prot. n.  NP/2016/2905                            Olbia, 17/05/2016. 

 

Al Distretto di Olbia 

 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE GUARDIE TURISTICHE – RICHIESTA INTERVENTO 

DUSSMANN PER RITIRO E CONSEGNA FERRI CHIRURGICI UTILIZZATI 

 

Preso atto della comunicazione di pari oggetto, avente protocollo 2541 del 27/04/2016, si stanno 

verificando alcune procedure alternative, meglio descritte nel seguito, per garantire 

l’adeguata disponibilità di ferri chirurgici sterili alle guardie turistiche. Per poter 

comprendere quale sia la soluzione più adeguata in termini di efficacia ed economicità, 

attuabile nel più breve tempo possibile e confacente alle esigenze dei diversi ambulatori 

territoriali di turistica, sono necessarie e si richiedono alcune informazioni di base. Inoltre, 

dovendo studiare nuovi flussi logistici (il trasporto del ferro sporco e/o dello sterile 

necessitano di particolari attrezzature ed accorgimenti), è opportuno ragionare su macro 

interventi che potrebbero portare ad efficientare il sistema, è necessario a tal fine 

conoscere anche come stiano procedendo alla sterilizzazione gli ambulatori e le guardie 

mediche territoriali. 

L’ analisi dei dati in nostro possesso ha portato a due principali alternative: 

1) la prima ipotesi è il trasporto periodico del ferro utilizzato dal territorio verso il PO Giovanni 

Paolo II, sterilizzazione presso la centrale di sterilizzazione ospedaliera e riconsegna sul 

territorio. Ulteriori informazioni minime indispensabili per la valutazione operativa: 

a) eventuale sovrapposizione logistica della guardia medica turistica con guardia medica 

territoriale e/o poliambulatorio; 

b) indicazione delle diverse tipologie di ferro utilizzate dalle guardie mediche / guardie mediche 

turistiche (ad esempio bisturi; pinze; forbici ecc ecc.) 

b) numero di interventi / giorno effettuati con relativa stima del numero di ferri utilizzati per 

tipologia, con base di riferimento temporale il periodo estivo luglio - settembre; 



 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

www.aslolbia.it 

P.IVA 01687160901   
Sede Legale e Direzione Generale 

Via Bazzoni Sircana 2  07026 Olbia 

Tel. 0789/552300.301.326.343 

Fax 0789.67645 

e-mail acquisti-gare@aslolbia.it 

 

Servizio Provveditorato e Amministrazione 

Patrimoniale  

Via Bazzoni Sircana 2  07026 Olbia 

Tel 0789.552353 

Fax  0789/67645 

e-mail bdejana@aslolbia.it 

Servizio Provveditorato  

e Amministrazione Patrimoniale 

Dipartimento Amministrativo 

 

 

c) cadenza dei flussi dai diversi ambulatori al PO per la sterilizzazione e viceversa (una, due, tre 

... n. volte settimana, giornaliera) ed orari di ritiro e consegna (in funzione degli orari delle 

guardie); 

d) conseguente numero di ferri da trasportare per singolo viaggio. 

 

2) la seconda ipotesi vagliata è l’ acquisto di kit monouso.  

Ovviamente, qualora quest’ultima soluzione risultasse la più adatta alle esigenze aziendali, sarà 

necessaria una prima stima del fabbisogno inteso sia in termini di “cosa” serve, sia in 

termini di quantità. 

Trattandosi di beni di consumo, dovrà essere redatto apposito protocollo di utilizzo per la 

tracciabilità e verifica del consumo, che almeno preveda la tenuta di un registro presso gli 

ambulatori in cui riportare lo scarico a paziente del singolo kit, data e tipologia di 

intervento, materiale utilizzato (in difetto i costi saranno addebitati ai medici di guardia). 

In attesa di cortese riscontro si coglie l’occasione per porgere 

 

Cordiali saluti 

 

Il Direttore del Servizio Provveditorato  

e Amm.ne Patrimoniale 

Avv.to Roberto Di Gennaro 

F.to 

 



 

 

Prodotto da: SVAS BIOSANA SPA – DIVISIONE MEDICAL 
 80044 OTTAVIANO (NA) – VIA GENIO MILITARE, 40 
 Tel. 081 5289823 – Fax 081 8280875 
 

SVAS BIOSANA 

 

 
 

SCHEDA  TECNICA  INFORMATIVA                                 

 
TraySet 

KIT MONOUSO PER SUTURA 

REF 2SVAS1AP0407 

 
 

Q.TA' COMPONENTI 

1 PINZA ANTOMICA MONOUSO IN ACCIAIO 

1 PINZA PORTA AGHI MONOUSO IN ACCIAIO  

1 FORBICI MAYO MONOUSO IN ACCIAIO 

2 TAMPONI ROTONDI DIAM. MM 40 

4 COMPRESSE DI GARZA CM 10X10 A 16 STRATI  

1 CEROTTO IN TNT CM 9.14 X 2.5  

1 TELO IN TNT+PE CM 50 X 50 PER AVVOLGIMENTO KIT 

1 TELO IN TNT+PE CM 50 X 50 CON FORO DIAM. CM 10  

1 SACCHETTO PER RESIDUI  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SPECIFICHE MATERIALI 
 
TUTTI I DISPOSITIVI SONO REALIZZATI CON MATERIALI ATOSSICI E APIROGENI PREVISTI ED 
APPROVATI DALLA F.U.  
 



 

 

Prodotto da: SVAS BIOSANA SPA – DIVISIONE MEDICAL 
 80044 OTTAVIANO (NA) – VIA GENIO MILITARE, 40 
 Tel. 081 5289823 – Fax 081 8280875 
 

SVAS BIOSANA 

CONFEZIONAMENTO 
 
CONFEZIONAMENTO PRIMARIO: 

LA CONFEZIONE ESTERNA E’ COSTITUITA DA UNA BUSTA IDONEA ALLA STERILIZZAZIONE 
TERMOSALDATA ERMETICAMENTE. 
 
QUANTITA’: 1 KIT PER BUSTA 
 
CONFEZIONAMENTO SECONDARIO: 

SCATOLA DI CARTONE CON FORI LATERALI ADATTO ALLA STERILIZZAZIONE. 
 
INOLTRE SU TUTTE LE CONFEZIONI SONO RIPORTATE LE SEGUENTI INDICAZIONI: 
 
1. NOME COMMERCIALE; 
2. CODICE DEL PRODOTTO; 
3. NUMERO DI LOTTO; 
4. NUMERO DEL KIT; 
5. DESCRIZIONE DELLA COMPOSIZIONE DEL KIT; 
6. DATA DI STERILIZZAZIONE; 
7. DATA DI SCADENZA; 
8. METODO DI STERILIZZAZIONE; 
9. DICITURA MONOUSO; 
10. NOME E INDIRIZZO DEL FABBRICANTE. 
 
 
CONSERVAZIONE 
IL PRODOTTO VA CONSERVATO A TEMPERATURA AMBIENTE E LONTANO DALLE FONTI DI 
CALORE E DALLA DIRETTA ESPOSIZIONE ALLA LUCE DEL SOLE 
 
 
PRODUZIONE 
IL KIT È FABBRICATO PRESSO L'OFFICINA DI PRODUZIONE DELLA SVAS BIOSANA SRL 
CERTIFICATA SECONDO LE NORME UNI EN ISO 9001 E UNI EN ISO 13485.  
LA PRODUZIONE È EFFETTUATA SECONDO METODICHE STANDARD CONVALIDATE CONFORMI A 
QUANTO ESPRESSAMENTE INDICATO NELLA DIRETTIVA 93/42/CEE. 
 
 
STERILIZZAZIONE 
IL KIT È STERILIZZATO AD OSSIDO DI ETILENE SECONDO UN CICLO VALIDATO CHE NON ALTERA 
LE CARATTERISTICHE DEI COMPONENTI IN CONFORMITÀ ALLE NORME ARMONIZZATE EN 550.  
LA STERILITA’ HA UNA VALIDITA’ DI 5 ANNI A CONFEZIONE INTEGRA. 
 
 
CLASSE DI APPARTENENZA 
I STERILE 
 
 

IL DISPOSITIVO E’ CONFORME ALLE VIGENTI DISPOSIZIONI LEGISLATIVE IN MATERIA DI SICUREZZA E 

QUALITA’. 





www.aslolbia.it 
sede legale 
via Bazzoni-Sircana, 2-2A 
07026 Olbia 
p.iva: 01687160901 
 

Direzione Aziendale 
via Bazzoni-Sircana, 2-2A 
 07026, Olbia 
Tel. 0789.552310/383/309/031 
Fax 0789.552148/195 

Direzione del Distretto di Olbia 
Struttura Socio Sanitaria  
“San Giovanni di Dio” 
Viale Aldo Moro, 07026, Olbia 
Tel. 0789.552… 
Fax 0789.552… 
e.mail: ….@aslolbia.it 

 

 Distretto Olbia

 

 

 
 
 

 
 

   

Pagina | 1 

 
Al  Direttore del Servizio Provveditorato  

e Amministrazione Patrimoniale  
All’ Assistente Amministrativo  

 
 OGGETTO:  riscontro  nota NP-2905 del 17/05/2016 richiesta intervento per ritiro e 
consegna ferri chirurgici utilizzati ed a successiva mail  
 
 
 
 
In riferimento all’oggetto avendo verificato le due soluzioni poste alla mia attenzione ritengo 
che sia da considerare la soluzione economicamente più vantaggiosa per la nostra ASL in 
quanto entrambe le proposte sono conformi alle esigenze della guardia medica e turistica.  
Tuttavia a seguito della mail ricevuta questo pomeriggio dall’Assistente Amministrativo Pili 
confermo la conformità del Kit della SVAS BIOSANA    CON FORBICI  
I Kit che ci servono sono 1000 mi raccomando verifichiamo la scadenza in modo che 
potremo usarli anche il prossimo anno. La consegna va fatta al Distretto dovremo 
distribuirli con attenzione . 
Ho posto la dicitura in calce senza timbro appena possibile vi giro o porto quella con 
timbro.  
Grazie  
Cordiali saluti 
 
23/05/2016 Olbia    
NP/2016/3019 

 
   

 
Dr.ssa Liliana Pascucci 
Direttore del Distretto 

Olbia 




